Même en nous bornant ici aux révélations intimement liées à l'histoire de la captivité de Babylone, tout l'avenir de l'œuvre providentielle s'y trouve prophétisé.

Nabuchodonosor eut un songe qui le troubla, mais sans laisser aucune trace dans sa mémoire. Aussitôt, il consulta tous les devins et tous les sages de son royaume et leur enjoignit de retrouver le fond et les détails du songe. Mais ils répondirent : « Seigneur, nul homme sur la terre ne peut faire ce que vous commandez ; et il n'y a point de roi, quelque grand et quelque puissant qu'il soit, qui ait jamais demandé rien de semblable aux devins et aux magiciens de Chaldée. Car ce que vous voulez, ô roi ! est si difficile, que vous ne trouverez personne qui vous le dise, excepté les dieux qui n'ont point de commerce avec les hommes. A cette réponse le roi entra en fureur, et il ordonna qu'on fit mourir tous les sages de Babylone... »

Sans entrer dans les autres détails du récit biblique, disons immédiatement ce qui se rapporte à l'œuvre des Anges : « Alors, le songe fut révélé à Daniel dans une vision durant la nuit, et il glorifia le Dieu du Ciel en disant : Que le nom du Seigneur soit béni dans tous les siècles, comme il l'a été dès le commencement, car la sagesse et la force sont à lui seul. C'est lui qui change les temps et les âges, qui transfère les royaumes, comme il les établit. C'est lui qui donne la sagesse aux sages et la science à ceux qui sont éclairés. C'est lui qui révèle les choses les plus profondes et les plus cachées, qui voit ce qui est dans les ténèbres et la lumière est avec lui. Je vous rends grâce et je vous bénis, ô Dieu de nos pères ! de ce que vous avez accordé à nos prières la révélation de ce que désire le roi. »

Et Daniel ayant paru devant Nabuchodonosor, le

prince lui dit : « Croyez-vous pouvoir me découvrir véritablement ce que j'ai vu en songe, et m'en donner l'explication? Et Daniel répondit au roi : Les sages, les mages, les devins et les augures ne peuvent rien en apprendre au roi. Mais, ô roi Nabuchodonosor! il y a au ciel un Dieu qui révèle les mystères, et qui vous a montré les choses qui doivent arriver dans les derniers temps. Voici donc le songe et les visions que vous avez eus lorsque vous reposiez sur votre couche. Vous avez commencé, ô roi! à méditer durant la nuit ce qui doit arriver dans les temps futurs. Et celui qui ouvre les mystères vous a ouvert l'avenir. Et ce même secret m'a été révélé aussi non par une sagesse qui soit en moi plus que dans les autres mortels, mais afin que l'interprétation en fût donnée au roi et que vous pussiez vous rappeler vos pensées. O roi! vous avez regardé, et voici qu'il vous est apparu comme une grande statue : et cette statue énorme, et d'une hauteur prodigieuse, étoit debout devant vos yeux, et son aspect étoit effrayant. La tête de cette statue étoit d'or très-pur; et les bras et la poitrine d'argent; et le ventre et les cuisses d'airain; et les jambes de fer; une partie des pieds étoit de fer et l'autre d'argile. Et vous aviez cette vision, lorsqu'une pierre fut détachée de la montagne, sans la main d'aucun homme, et elle frappa la statue dans ses pieds de fer et d'argile, et elle les brisa. Alors le fer, l'argile, l'airain, l'argent et l'or se brisèrent ensemble et devinrent comme la poussière qu'un vent d'été emporte d'une place; et le lieu où ils étoient ne se trouva plus; mais la pierre qui avoit frappé la statue devint une grande